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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 چین ذخیره سازی های نفت خام دولتی خود را 
از طریق حراج عمومی می فروشد 

چین اعلام کرد که جزئیات برنامه آزادسازی ذخیره سازی های نفت خود 
را به زودی اعلام می کند. به گزارش اققتصادســرآمد از رویترز، چین روز 
دوشنبه )۲۲ شــهریورماه( اعلام کرد که جزئیات فروش برنامه ریزی شده 
نفت خام از ذخیره سازی راهبردی خود را به زودی اعلام می کند.اداره ملی 
غذا و ذخیره سازی راهبردی چین روز پنجشنبه )۱۸ شهریورماه( با انتشار 
بیانیه ای چهار جمله ای اعلام کرده بود که این کشــور برای نخســتین بار 
ذخیره سازی های نفت خام دولتی خود را از طریق حراج عمومی می فروشد.

سخنگوی این نهاد روز دوشــنبه گفت: زمان و مقدار نفت خام حراج شده 
را در زمان مناسب در پایگاه اطلاع رسانی رسمی خود اعلام خواهیم کرد.

جمله بندی مبهم و ذکر نشــدن جزئیات در بیانیه روز پنجشنبه سبب ایجاد 
ابهام میان ناظران بازار شده اســت و مشخص نیست آیا این مزایده ها پیش 
از این انجام شــده یا در آینده رخ می دهد.یک منبع در این باره گفت: چین 
که داده های مربوط به ذخیره سازی اضطراری خود را به دقت حفظ می کند، 
در طول این سال ها و در مواقع نیاز بخشــی از ذخیره سازی نفت خود را با 
قیمت هایی مطابق نرخ های رایج بازار به پالایشگاه های دولتی فروخته است.

عرضه گاز آمریکا افزایش می یابد 
تحلیلگر رویترز پیش بینی کرد که تولید گاز طبیعی ایالات متحده آمریکا در 

سال ۲۰۲۲ میلادی افزایش می یابد. 
به گزارش اقتصادسرآمد از رویترز، معامله گران گاز ایالات متحده پیش بینی 
کرده اند که تولید این حامل انرژی در ســال آینده میلادی افزایش یابد زیرا 
صنعت گاز با بالا رفتن قیمت ها، عملیــات حفاری را افزایش می دهد، این 

مسئله بیانگر  افزایش عرضه در زمستان ۲۰۲۲- ۲۰۲۳ خواهد بود.
در نتیجه، قیمت های گاز برای تحویل در پایانــه هنری لوئیزیانا در ژانویه 
۲۰۲۳ اکنون حدود یک دلار و ۱۵ ســنت به ازای هر یک میلیون بی تی یو 
زیر قیمــت تحویل در ژانویــه ۲۰۲۲ معامله می شــود.قیمت های گاز در 
ماه های آینده به بیش از ۵ دلار به ازای هر یک میلیون بی تی یو می رســد که 
بالاترین سطح طی بیش از هفت سال گذشــته است، در حالی که این رقم 
در ماه ژوئن سال ۲۰۲۰ کمتر از یک دلار و ۵۰ سنت به ازای هر یک میلیون 
بی تی یو بود.قیمت های بالاتر در چند ماه آینده، دکل های بیشــتری را وارد 
بازار گاز می کند و سبب افزایش تولید از سه ماه دوم و به ویژه سه ماه سوم 

سال ۲۰۲۲ می شود.

تقاضای نفت آسیا در 3 ماه پایانی امسال افزایش می یابد 
مدیر منطقه آسیای ویتول اعلام کرد که تقاضای نفت آسیا در سه  ماه چهارم 
امسال افزایش می یابد. به گزارش اقتصادسرآمد از پلتس، مایک مولراعلام 
کرد که بخش زیادی از افزایش تقاضای نفت جهان در سه ماه پایانی امسال، 

به آسیا، به ویژه چین، اختصاص می یابد.
ذخیره سازی نفت جهان در ماه اوت با سرعت بیشتری کاهش یافت که تا 
حدی به دلیل عرضه ناکافی نفت سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 

و متحدانش )ائتلاف اوپک پلاس( بود.
مولر گفت: انتظار بازار این است که تقاضای نفت آسیا دوباره افزایش یابد، 
بنیان های بازار در این زمان از سال مشخص است و بی تردید بیشتر افزایش 

تقاضای نفت در سه ماه آینده به آسیا اختصاص دارد.
وی تصریح کرد: تصمیم اوپک پلاس برای کاهش روزانه ماهانه ۴۰۰ هزار 
بشکه نفت، در بازه زمانی ماه های اوت و دسامبر برای تأمین تقاضای جهانی 

نفت کافی نیست، زیرا کاهش ذخیره سازی ها سریع تر رخ می دهد.
مدیر منطقه آســیای ویتول افزود: تقاضای چین در حال افزایش است و به 

مصرف بیشتر نفت ادامه خواهد داد.

محدودیت های برقی صنایع از هفته آینده به طور کامل 
برداشته می شود

 سخنگوی صنعت برق با اشاره به اینکه محدودیت های صنایع کاهش یافته 
گفت: در روزهای اخیر به جای اعمال محدودیت ، همکاری هایی با بعضی 

از صنایع داشتیم و این همکاری ها در آینده هم باید ادامه پیدا کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، رجبی مشــهدی در گفتگو با مهر ضمن اشاره به 
محدودیت های بخش صنایع سیمان و فولاد گفت: در روزهای گذشته تقریباً 
محدودیتی در بخش صنایع نداشتیم و البته همکاری هایی وجود داشته است 

و از هفته آینده به طور کامل محدودیت های این صنایع برداشته می شود.
وی افزود: برای فصل زمستان با توجه به محدودیتی که در تأمین سوخت 
نیروگاه ها و ضرورت استفاده از سوخت مایع داریم باید این همکاری های 

تداوم داشته باشد تا ان شاءالله مجبور به اعمال محدودیت نشویم.
سخنگوی صنعت برق در پاسخ به تأثیر اعمال تعرفه گذاری پلکانی نیز گفت: 
در مورد بحث اصلاح تعرفه گذاری هنوز زود اســت که بخواهیم قضاوت 

دقیقی داشته باشیم ولی قطعاً در کاهش مصرف مؤثر بوده است.
وی در پایان گفت: اصلاح تعرفه گذاری ها سالیانه انجام می شود و تعرفه ها 
همواره در ۶ پلکان تعریف می شود. امســال در پیک مصرف، تعرفه برق 
مشترکانی که دو برابر الگوی متعارف، مصرف داشته اند با قیمت آزاد حساب 
شد اما در زمستان بعید است کسی به این حد مصرف برسد به جز مصارف 

خاص استخراج رمزارز که آن هم باید طبق قانون برخورد شود.

عرضه کامل قراردادهای نفتی آرامکو به آسیا
 شرکت آرامکوی سعودی به دستکم پنج خریدار شمال آسیا اطلاع داد که 

حجم نفت قراردادی در اکتبر را به طور کامل تامین می کند. 
به گزارش اقتصادسرآمد از ایسنا، با توافق اوپک و متحدانش شامل روسیه 
برای تسهیل محدودیت عرضه به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز در هر ماه 
بین اوت تا دسامبر، شرکت آرامکو هم نفت قراردادی برای مشتریانش را 
به طور کامل تامین می کند.یک منبــع آگاه به رویترز گفت: اوپک همچنان 
تولیدش را حدود پنج میلیون بشکه در روز محدود نگه داشته اما به نظر می 

رسد نفت زیادی از سوی عربستان عرضه می شود.
با توجه به افزایش عرضه در بازار، آرامکو قیمت همه گریدهای نفتی که به 
بازار آسیا عرضه می کند را در اکتبر حداقل یک دلار در هر بشکه کاهش داد 
تا خریداران را جذب کند.به گفته منابع آگاه، با وجود کاهش قیمت فروش 
نفت عربستان، هیچ یک از این پنج خریدار نفت بیشتری درخواست نکردند.
بر اســاس گزارش رویترز، یک منبع آگاه گفت: قیمت نفت برای تحویل 
فوری جذاب مانده است. یک منبع دیگر گفت: خریداران نفت کافی از بازار 
محموله های تک به منظور تامین نیازهای پالایشی خود خریداری کرده اند.

عرضه جهانی نفت سال آینده از تقاضا پیشی می گیرد 
پایگاه خبری تحلیلی اویل پرایس در گزارشــی پیش بینی کرد که عرضه 
جهانی نفت در ســال آینده از تقاضا برای این محصول استراتژیک پیشی 
خواهد گرفت. به گزارش اقتصادسرآمد، پایگاه خبری تحلیلی اویل پرایس 
در گزارشی پیش بینی کرد که عرضه جهانی نفت در سال آینده از تقاضا برای 

این محصول استراتژیک پیشی خواهد گرفت.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا چشم انداز قیمت را برای دوره ۲۰۲۲-۲۰۲۱ 
کاهش داد و برآورد سالانه خود برای نفت برنت در سال ۲۰۲۱ را به ۶۸.۶۱  
دلار در بشکه کاهش داد، در حالی که نفت وست تگزاس اینترمدیت نیز در 

این چشم انداز به ۶۵.۶9 دلار در در هر بشکه کاهش یافت.
بر اساس این گزارش، تقاضای جهانی برای سالهای ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ به دلیل 
محدودیت های سفر تا سال آینده کاهش خواهد یافت، و با این حال اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا تولید ۵ میلیون بشکه در روز در سال جاری و ۳.۶ 
میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۲ را پیش بینی کرده است، که نتیجه آن ۱۰۱ 

میلیون بشکه در روز می شود.
این اداره معتقد است اوپک ۱.۴ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۲ به تولید 
اضافه می کند و در مجموع به ۲۸.۳۴ میلیون بشکه در روز می رسد و این 
بدان معناست که توافق اوپک پلاس به احتمال زیاد تا سال ۲۰۲۳ و پس از 

آن تمدید می شود.

 ماراتن تولیدکنندگان نفت خلیج فارس
 در مسابقه انرژی سبز

تولیدکننــدگان نفت منطقــه خلیج فارس 
در مواجهه با دورنمای پایــان دوران نفت، 
ناچار شــده اند بــه ارزیابی مبنــای اصلی 
اقتصادهایشــان اقدام کرده و ماراتن حرکت به سمت 

انرژی سبز را استارت زده اند.
به گزارش اقتصادسرآمداز ایسنا، کاهش استفاده از منابع 
هیدروکربن برای مبارزه با تغییرات اقلیمی، بزرگ چالش 
نسل حاضر است. این چالش اعضای سازمان توسعه و 
همکاری اقتصادی را به اســتراتژیهایی نظیر توافق سبز 
اتحادیه اروپا یا ممنوعیت خودروهای بنزینی جدید در 
انگلیس کشانده است. با این حال تقاضا برای نفت و گاز 
همچنان ادامه دارد و کشورهای تولیدکننده هیدروکربن 
را در مرکز توجهات قرار داده اســت. نمونه مثال زدنی 
درخواست هفته گذشته علی علاوی، وزیر دارایی عراق 
از تولیدکننــدگان نفت برای حرکت به ســمت انرژی 

تجدیدپذیر بود.
در وهله نخســت این اظهارات ممکن اســت با پروژه 
های نفتی جدید عراق متناقض به نظر برسد. با این حال 
نگاهی به وضعیت منطقه شــنیدن اظهارات مذکور را 
کمتر تعجب آور می کند. نتیجــه ماراتن تولیدکنندگان 
نفت خلیج فارس برای توســعه انرژیهای تجدیدپذیر 
هنوز نامعلوم اســت اما تاکید بــزرگ تولیدکنندگانی 
نظیر عربستان ســعودی یا امارات متحده عربی، نشانه 
واضحی از تغییر اســتراتژی آنهاســت. همزمان اکثر 
کشورهای منطقه سرمایه گذاری ســنگینی روی منابع 
انرژی تجدیدپذیر داخلی به خصوص نور خورشــید 
که در این بخــش از جهان به وفور وجــود دارد، انجام 

می دهند.
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به تغییر نظرات 
سیاسی در برابر هیدروکربنها به دقت چشم دوخته اند. 
تولیدکنندگان مضطرب از لحن به شــدت خصمانه ای 
که علیه نفــت و گاز وجود دارد، به وحشــت افتاده اند 
اما تولیدکنندگان  باهوشتر این وضعیت را به منزله یک 
فرصت می بینند. میزگرد اقلیمی بزرگی که با شرکت جان 
کری، نماینده اقلیمی آمریکا و دکتر سلطان الجابر، همتای 
اماراتی وی در آوریل برگزار شد، نشان داد تمایل ظاهری 
در این نقطه از جهان برای به نمایش گذاشتن این که آنها 

هم سوار قطار انرژی سبز شده اند، وجود دارد.
مسیر این ســفر مشخص اســت. کری درباره این سفر 
گفت: اهمیت این که یک کشور تولیدکننده نفت و گاز 
)امارات متحده عربی( گروهی از کشــورها را گرد هم 
بیاورد که بسیاری از افراد ممکن است تصور کنند بعید 
است برای مبارزه با تغییرات اقلیمی متعهد شوند، یک 
نشانه صریح اســت. بدون همراه کردن تولیدکنندگان 
نفت عرب، اقدام اقلیمی موثر راه به جایی نخواهد برد و 
افرادی مانند جان کری این موضوع را به خوبی می دانند.
اقدام دیپلماتیک بزرگی در جریان اســت تا کشورهای 
منطقه خلیج فارس را متقاعد کند کمک کردن به اهداف 
اقلیمی، به نفع منافع بلندمدت آنهاســت. بعضی مانند 
امارات متحــده عربی که پیشــنهاد میزبانی نشســت 
COP۲۸ را مطرح کرده است، به نظر می رسد موافق 
هســتند. اظهارات مثبت اخیر وزیر دارایی عراق درباره 
تجدیدپذیرها هم می تواند تاییدکننده این موضوع باشد 
که جنگ در برابر گذار به انرژی سبز مبارزه ای نیست که 

اوپک بتواند در آن برنده شود.
از نظر اقتصادی مسائل مهمی وجود دارند که باید به آنها 
رسیدگی شود. کشورهای اوپک نمی خواهند غازی که 
تخم طلا می گذارد را بکشند. با این حال این تخمهای 
طلایی می توانند برای تامین مالی یک آینده روشــنتر 
استفاده شوند. سرمایه گذاریهای سبز خاورمیانه رونق 
گرفته اند. ســرمایه گذاریهای تجدیدپذیر امســال از 
پروژه های نیروی مرســوم در این منطقه برای نخستین 
بار سبقت گرفته اند.  عربستان ســعودی افزودن ۵۸.۷ 
گیگاوات ظرفیت تجدیدپذیر تا ســال ۲۰۳۰ را هدف 
گرفته و امارات متحده عربی تامین ۴۴ درصد از نیروی 
مورد نیازش از منابع پاک تا سال ۲۰۵۰ را هدف گذاری 

کرده است.
این اقدامات شــورای همکاری خلیج فارس را دومین 
منطقه بزرگ رشد انرژی ســبز در جهان پس از آمریکا 
تبدیل می کند. با توجه به نگرانیهایی که درباره کارآمدی 
پروژه های زیرســاخت مهم در این منطقه وجود دارد، 
اشتیاق باید تعدیل شــود. با این حال حمایت از سوی 
غولهای هیدروکربن دولتی مانند ادنوک و آرامکو، این 

تغییرات تاثیر پایداری خواهند داشت.
بازی آموخته شده این است که رنج سقوط تقاضا برای 
نفت با رونــق صنعت تجدیدپذیر پیشــرفته ای جبران 
خواهد شد که با استفاده از درآمدهای هیدروکربن تامین 
مالی می شود. در وهله نخست وابستگی داخلی به منابع 
هیدروکربن قطع می شود و در مرحله بعد در پروژه های 
هیدروژن سرمایه گذاری می شود که با سرمایه گذاریهای 
انرژی خورشــیدی یا حتی انرژی بادی ضروری برای 
تولید هیدروژن حمایت می شوند. هیدروژن نه تنها به 
متنوع شدن اقتصادهای تولیدکنندگان نفت کمک می کند 
بلکه منابع هیدروکربن موجود می تواند برای تولید آن 
استفاده شود در غیر این صورت به داراییهای بی ارزشی 

تبدیل می شوند.
بر اســاس گزارش اویل پرایس، یک محرک مهم دیگر 
حفظ جایگاه قدرت جهانی با تبدیل شدن به قدرتهای 
تجدیدپذیر است. جایگزین کردن کامل جایگاه قدرت 
نفتی می تواند با بکارگیری کامل انرژی سبز محقق شود. 
امارات متحده عربی و عربستان ســعودی با میلیاردها 
دلار ســرمایه گذاری که در پروژه های سبز در سراسر 
جهان انجام داده اند، نشان داده اند که در این مسیر گام 
برمی دارند. وزیر دارایی عراق هم ممکن اســت ببیند 
رویاهایش زودتر از آنچه انتظار داشت به واقعیت تبدیل 
شده است زیرا کشورهای تولیدکننده نفت خلیج فارس 
به میزان فزاینده ای درمی یابند که ســرمایه باهوش به 

سمت انرژی سبز می رود.

قیمت نفت در مدار صعودی ماند
قیمت نفت تحت تاثیر نگرانی ها نسبت به تولید آمریکا پس از صدماتی که از توفند آمریکا به صنعت این کشور وارد شد و انتظارات برای تقاضای بالاتر، روز دوشنبه برای دومین 
روز معامله متوالی صعود کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، بهای معاملات نفت برنت ۳۳ ســنت معادل ۰.۵ درصد افزایش یافت و به ۷۳ دلار و ۲۵ سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۲ سنت معادل ۰.۵ درصد افزایش، به ۷۰ دلار و چهار سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص در بالاترین حد خود از سوم سپتامبر 
تاکنون قرار دارند.حدود سه چهارم از تولید نفت فراساحلی در خلیج مکزیکو معادل حدود ۱.۴ میلیون بشکه در روز از اواخر اوت متوقف مانده که تقریبا معادل تولید نیجریه – یکی 

از اعضای اوپک- است.تحلیل گران گروه ANZ در یادداشتی اعلام کردند پالایشگاههای بیشتری در لوییزیانا فعالیتشان را ازسرگرفته اند که این وضعیت را دشوارتر می کند.
فعالیت پالایشگاههای آمریکایی پس از طوفان سریعتر از تولید نفت احیا شده که برخلاف روند احیا در طوفانهای قبلی بوده است. اکثر 9 پالایشگاه لوییزیانا که در طوفان آسیب 

دیده بودند روز جمعه فعالیتشان را ازسرگرفته یا در حال ازسرگیری بودند.

گروه نفت و انرژی - تالاب هورالعظیم بزرگ ترین تالاب مرزی 
کشور که در غرب استان خوزستان و در مرز ایران و عراق واقع 
شده است، این روزها با مشکلات متعددی برای ادامه بقا دست و 
 پنجه نرم می کند؛ از حق آبه هایی که توسط وزارت نیرو  پرداخت نشده تا وقوع 
آتش سوزی و خشک کردن بخش هایی از آن به منظور استخراج نفت. اکنون 
حال این اکوسیستم تالابی تشنه و زخمی همچنین جانداران آن خوب نیست.

به گزارش اقتصادسرآمد، در این رابطه ایسنا در کزارشی آورده است: عدم 
 پرداخت حق آبه تالاب ها طی ســال های گذشــته همواره محل مناقشه و 
کشمکش بین سازمان حفاظت محیط زیســت و وزارت نیرو برای سیراب 
کردن این اکوسیســتم های آبی بوده و به یکی از چالش های اساسی محیط 
زیستی تبدیل شده است. تابستان سال جاری همزمان با حاکمیت  خشکسالی 
بر مناطق مختلف کشــور، نقش حیاتی حق آبه تالاب های کشــور به ویژه 
هورالعظیم با انتشار تصویرهایی از تلفات آبزیان و گاومیش ها در گل و لای 
به جای مانده از بخش های خشک شده این تالاب بیش از  پیش نمود پیدا کرده 
است.حال  پنج روز اســت که بخش عراقی این تالاب در آتش می سوزد و 
دود آن به شهر رفیع از توابع هویزه نیز رسیده است و آخرین اخبار حاکی از 
سوختن ۳۰۰ هکتار از این تالاب در خاک عراق است اما این نخستین باری 
نیست که طی سال جاری این تالاب چه در بخش عراقی و چه در بخش ایران 
دچار حریق شده است. خرداد ماه امسال همزمان با آتش سوزی بخش عراقی 
تالاب هورالعظیم در بخش ایرانی این تالاب نیز حریقی رخ داد که مساحت 

آن بیش از۳۰۰۰ هکتار عنوان شد.
مســعود امیرزاده - عضو کارگروه آب شورای هماهنگی شبکه ملی محیط 
زیســت و منابع طبیعی کشــور- با اشــاره به اینکه تالاب هورالعظیم یک 
اکوسیستم در حال فشار و شکننده است، به ایسنا می گوید: وضعیت تالاب 
هورالعظیم نشــان می دهد که طی  دهه های گذشته این اکوسیستم را مختل 
کرده ایم؛ از وقوع آتش سوزی اراضی این تالاب تا  پرداخت نشدن حق آبه، 
همگی این تالاب را تحت فشــار زیادی قرار داده این در حالیست که برای 
حفظ و احیای یک اکوسیستم تالابی باید تلاش شود تالاب به همان شرایط 

طبیعی و  پهنه اصلی خود بازگردد.
اظهارات احمدرضا لاهیجان زاده - معاون محیط زیســت دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست- در برنامه »درنگ تنهایی« که ۲۵ تیرماه از شبکه اول 
سیما پخش شد، درباره خشک کردن هورالعظیم در سال ۸9 آن هم با مجوز 
یکی از شوراهای بالادستی امنیتی به نفع شرکت نفتی چینی موج جدیدی از 
انتقادات را برانگیخت. لاهیجان زاده در این برنامه گفته بود: مطالعات دقیقی 
را شرکت اینپکس ژاپن انجام داده بود و بر اســاس آن تمام تاسیسات باید 
کارش را در آب انجام می داد اما در دهه ۸۰ فعالیت شرکت ها و پروژه های 

نفتی ژاپنی را ممنوع کردند و شرکت های چینی وارد عمل شدند. اتفاق ناگوار 
زمانی رخ داد که در سال ۸9 مجوز داده شد که شرکت های چینی در محیط 

غیرآبی کار کنند. محیط زیست در آن دخالتی نداشت.
او اضافه کرده بود: در آن مقطع توانســتند مجوزی را از یکی از شوراهای 
بالادســتی امنیتی بگیرند که اجازه این کار را به آن ها بدهد البته ســازمان 
حفاظت محیط زیســت کاملا مخالف بود. از آن زمان درگیری بین سازمان 
حفاظت محیط زیست و وزارت نفت شروع شد و این درگیری به قوه قضاییه 
کشیده و به حکم قضایی و بازشــدن دریچه ها منجر شد. این پیگیری های 
حقوقی در حدود یک سال و نیم به طول انجامید.شرکت مهندسی و توسعه 
نفت -که عملیات توســعه میدان نفتی آزادگان شمالی و جنوبی توسط آن 
انجام می گیرد- پس از صحبت های لاهیجــان زاده اعلام کرد که نفت هیچ 
دخل و تصرفی در حوزه آب هورالعظیم ندارد و حقابه تالاب باید از کرخه 
رهاسازی شــود؛ کمااینکه صنعت نفت می تواند از حوزه تالابی نیز همانند 
دریا نفت برداشت کند و بحث خشــکاندن هور به دلیل اجرای پروژه های 

نفتی موضوعیت ندارد. 
همچنین شرکت ملی نفت ایران در گزارشی بدون اشاره به  نقش تاسیسات 
نفتی و آثار مخرب آن بر اکوسیستم های تالابی دلایل اصلی تغییر در مساحت 
تالاب هورالعظیم را مواردی از جمله احداث ســد و کانال در کشورهای 
همسایه، تغییرات ناشی از جنگ تحمیلی، قرار گرفتن استان خوزستان در 
منطقه بیابانی و تاثیر فرسایش بادی و شن روان بر ۷۰۰ هزار هکتار از اراضی، 
نداشتن طرح آمایش ســرزمین و تغییرکاربری اراضی، افزایش نرخ تبخیر، 
ورود زه آب های شور و پساب های بهداشتی به تالاب، عدم توانایی تالاب 

در بازسازی و خودپالایی و کاهش بارش و رواناب های سطحی در منطقه  
و... عنوان کرده است.

امیرزاده در این باره می گویــد: وقتی وضعیت و مشــکلات امروز تالاب 
هورالعظیم را مطرح می کنیم نباید فرامــوش کنیم که این یک موضوع چند 
عاملی است و مقصر دانستن تنها یک دستگاه یا عامل گام برداشتن در مسیری 
انحرافی است. تمام عوامل از جمله  پرداخت نشدن حق آبه، انجام فعالیت های 
عمرانی تا خشک کردن تالاب به  منظور استخراج نفت به نوعی در وضعیت 

فعلی هورالعظیم نقش داشته اند.  
او با اشاره به آثار مخربی که شرکت های نفتی بر تالاب هورالعظیم گذاشته اند، 
اظهار می کند: این تالاب یــک هویت تحت عنــوان »هورالعظیم« دارد اما 
شرکت های نفتی زمانی که فعالیت های اکتشافی خود را در این منطقه آغاز 
کردند علاوه بر تغییر ماهیت تالاب، حتی نام آن را ســتاندند و نامی صنعتی 

)میدان آزادگان( را بر آن نهادند.
مدارک خشک کردن بخش هایی از تالاب هورالعظیم برای انجام فعالیت های 
نفتی موجود اســت. این کارشــناس محیط زیســت برخلاف ادعاهای 
شــرکت های نفت و  پیمانکاران این میدان نفتی درباره موضوعیت نداشتن 
خشکاندن این تالاب برای اجرای  پروژه های نفتی، تصریح می کند که مدارک 
خشــک کردن بخش هایی از تالاب هورالعظیم جهــت انجام فعالیت های 
نفتی موجود است. تالاب یک اکوسیســتم یکپارچه است که حجم آب و 
نیزارهای اطرافش نیز در میزان و سرعت تبخیر آن اثر دارد. از این رو وقتی 
این اکوسیستم تقطیع و به حوضچه های کوچک و مجزایی تقسیم شود، آب 
با سرعت بیشتری تبخیر می شود و  پوشش گیاهی از دست می رود علاوه بر 
این احداث جاده های دسترســی به تاسیســات نفتی هم به جهت تخریب 
اکوسیســتم، ایجاد آلودگی، نابودی حیات وحشی که در  پهنه های کوچک 
آبگیری شده زیست می کنند فاجعه آفرین است.  کافی است تنها یک روز به 
تالاب هورالعظیم سر بزنید تا با حجم لاشه های حیات وحشی که در مسیر 
این جاده ها افتاده اند، مواجه شوید بنابراین شرکت های نفتی مهمانان بی آزاری 
برای تالاب هورالعظیم نبوده اند چراکه هم مداخلات داشته و هم تغییراتی 
ایجاد کرده اســت که عوارض و آلودگی هایی ناشی از آن همه بر وضعیت 
تالاب اثر گذشته اند.او تصریح می کند: اگر شرکت های نفتی مدعی هستند که 
فعالیت های آن ها آسیبی به اکوسیستم تالابی هورالعظیم وارد نمی کند، اجازه 
دهند یک سلسله  پژوهش ها و تحقیقات کاملا بی طرفانه  در این تالاب صورت 
گیرد تا مشخص شود طی حدود یک دهه گذشته که استخراج نفت در این 
تالاب انجام شده چه تعداد از گونه ها، آبزیان،  پرندگان و نیزار و جگن زارهای 
)زیســتگاه های طبیعی در مرداب ها و نواحی باتلاقی که  پوشش گیاهی آن 

»جگن« است( این منطقه از بین رفته اند.

آزار شرکت های نفتی برای تالاب هورالعظیم 

مرگ تدریجی هورالعظیم؛ از آتش سوزی تا استخراج نفت

برگزیده انرژی

مدیر دیســپچینگ شــرکت ملی گاز ایران بــا تأکید بر 
ضرورت مصرف انرژی در کشــور، اظهار کرد: تلاش 
داریم با استفاده از سوخت مایع، نیاز نیروگاه ها و صنایع 
را در فصل ســرما تأمین کنیم، هرچند بخش عمده کار با مدیریت 
مصرف در دو بخش خانگی و تجاری است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدرضا جولایی گفت: مدیریت مصرف، برنامه ریزی مناســب، 
تلاش مضاعف و استفاده از تجربه اندوخته شده در شرکت ملی گاز 
ایران، تأمین پایدار انرژی کشور در آســتانه ورود به فصل سرما را 
امکان پذیر می کند.وی افزود: برای آنکه بتوانیم گاز مورد نیاز صنایع 
و نیروگاه ها را تأمین کنیم، نیازمنــد صرفه جویی در مصرف انرژی 
هستیم و باید این نکته را به خوبی بدانیم که رکورد در مقدار تولید، 
مجوزی برای مصرف بی رویه نیست.مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران تصریح کرد: پیش بینی ما برای فصل زمســتان، شناسایی 
محدودیت های موجود برای تأمین انرژی و ارائه راهکارهایی برای 
رفع این محدودیت ها در نشست های کمیته سوخت اضطراری است 
که این مهم با همراهی و همکاری وزارت نیرو و شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی انجام می شود تا بتوانیم انرژی مورد نیاز 
کشور را به صورت پایدار و مطمئن تأمین کنیم.جولایی با بیان اینکه 
اولویت ما تأمین انرژی بخش تجاری و خانگی است، ادامه داد: تلاش 
داریم با استفاده از ســوخت مایع، مصرف نیروگاه ها و صنایع را هم 
تأمین کنیم؛ هرچند بخش عمده کار با مدیریت مصرف در دو بخش 
خانگی و تجاری است.وی تأکید کرد: تنها با مدیریت مصرف انرژی 
برق و گاز است که می توانیم در ۶ ماه دوم سال، انتقال گاز را به طور 
پایدار و مســتمر داشته باشیم و زمســتانی آرام را تجربه کنیم.مدیر 
دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران در بخش دیگری از سخنان خود، 
اظهار کرد: برای اینکه بتوانیم تولیدی پایدار در زمستان داشته باشیم، 
تعمیرات اساسی پالایشگاه ها، ایستگاه ها و تأسیسات را انجام دادیم. 
هم اکنون چهار پالایشــگاه در حال انجام تعمیرات هستند و تا پایان 
مهرماه، تعمیرات همه خطوط انتقال و پالایشگاه های کشور تکمیل 
می شود و با حداکثر توان عملیاتی می شــوند تا بتوانیم انرژی مورد 

نیاز کشور را تأمین کنیم.
جولایی عرف معمول برای آغاز فصل سرد سال را از انتهای آبان و 
اوایل آذرماه اعلام و اظهار کرد: پیش بینی ما این است که از آبان ماه 
شاهد افزایش مصرف هستیم، به همین دلیل مرحله بندی در تأمین 
گاز و مقدار تولید و مصرف باید انجام شــود و بــه این ترتیب، به 
استقبال پنج ماه پایانی سال می رویم، زیرا حدود ۸۰ درصد مصرف 
گاز در بخش خانگی اســت و ما تنهــا از روی مصرف این بخش، 

می توانیم نیاز دیگر بخش ها را تأمین کنیم.

مدیرعامل شــرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران گفت: با اجرای پروژه های جدید خط ۲۶ اینچ 
بندرعباس - رفسنجان و ۱۶ اینچ رفسنجان - یزد و 
میبد - نائین، ظرفیت انتقال فرآوده های نفتی به طور 
قابل توجهی افزایش می یابد.به گزارش اقتصادســرآمد، قاسم 
عرب یارمحمدی با اشــاره به اهمیت انتقال فرآورده های نفتی 
تولیدی پالایشگاه ستاره خلیج فارس از سمت جنوب به شمال 
کشور گفت: با اجرای پروژه توسعه مرکز انتقال نائین و احداث 
خط لوله ۲۰ اینچ نائین - کاشان - ری، فرآورده های نفتی در این 
مسیر مهم و اصلی، توسط خط ۲۶ اینچ به رفسنجان، یزد، نائین 
و از این مرکز توسط خط ۲۰ اینچ به سمت کاشان و سرانجام به 
تهران منتقل می شود.وی با قدردانی از زحمات کارکنان شرکت 
ملی - مهندسی ساختمان نفت و کارکنان مناطق جنوب شرق و 
تهران در اجرایی شدن این پروژه گفت: هم اکنون پمپ های مرکز 
انتقال نفت نائین به بهره برداری رسیده و آغاز به کار کرده است 
و در عمل این پروژه قابلیــت تحویل موقت را دارد.مدیرعامل 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران تأکید کرد: خط لوله 
انتقال فرآورده نفتی ۲۰ اینچ نائین - کاشان - ری از حدود یک 
سال گذشته عملیاتی شده اســت؛ تاکنون از مرکز انتقال نفت 
قدیم نائین استفاده می شد و اکنون مرکز انتقال نفت اصلی این 

پروژه به بهره برداری رسیده و قابل تحویل است.
عرب یارمحمدی درباره روند پیشرفت پروژه گفت: این پروژه 
شامل مرکز انتقال نفت نائین و خط لوله ۲۰ اینچ نائین - کاشان 
- ری است که مرکز انتقال نفت آن به تحویل موقت صددرصد 

رسیده و بخش خط لوله نیز بهره برداری شده است.
وی افزود: بخش دیگر بــه مرکز انتقال نفت کاشــان مربوط 
می شود که این مرکز نیز نزدیک به ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته است و امیدواریم تا اواخر امســال یا اوایل سال ۱۴۰۱ 
به بهره برداری کامل برســد، با احداث کامل مرکز انتقال نفت 
کاشــان، ظرفیت انتقال فرآورده با این خط لوله ۵۰ تا ۶۰ هزار 
بشــکه در روز افزایش می یابد.مدیرعامل شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت ایــران مقدار افزایش ظرفیت ذخیره ســازی 
فرآورده در مخازن تعادلی را بــا اجرای این پروژه ۳۰۰ میلیون 
لیتر اعلام کرد و گفت: با افزایش مانور عملیات سوخت رسانی 
قادر به ذخیره سازی حجم بیشتری از فرآورده هستیم و زمانی که 
نیاز بیشتر به فرآورده  در کشور وجود داشته باشد، از این مخازن 
پمپاژ انجام می دهیم. اجرای این پروژه کمکی بسزا در انتقال و 

توزیع سوخت در کشور می کند.

مدیرعامل شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران، 
از برنامه ریزی برای اســتفاده بهتر از ظرفیت های 
آبی کشــور به منظور تولید بــرق از منابع آبی خبر 
داد و گفــت: این موضــوع در طرح »توســعه و مانع زدایی از 
صنعت برق کشــور« دنبال خواهد شــد تا امکان استفاده بهتر 
از ظرفیت های آبی کشــور برای تولید برق از منابع آبی فراهم 
شــود.به  گزارش اقتصادســرآمد از وزارت نیرو، سیدحسن 
رضوی در جلسه بررسی وضعیت سد و نیروگاه های برق آبی 
کشــور و پتانســیل های توســعه این نیروگاه ها که به دعوت 
کمیسیون انرژی و با حضور نمایندگان عضو کمیسیون برگزار 
شــد، گزارشــی از وضعیت فعلی نیروگاه های برق آبی کشور 
همچون ظرفیت های نصب شــده، ظرفیت های قابل استفاده و 
پتانسیل های موجود برای توسعه نیروگاه های برق آبی ارائه کرد 
و یادآور شد: خشکسالی و بارش کم در سال آبی جاری منجر 
به کاهش استفاده موثر از نیروگاه های برق آبی شده است.وی 
با بیان اینکه استفاده بهینه از ظرفیت های موجود، به روزرسانی 
طرح های فرسوده، افزایش راندمان دستگاه ها و افزایش سطح 
تکنولوژی از جمله اهداف شرکت  توسعه منابع آب و نیروی 
ایران است، افزود: در طرح »توسعه و مانع زدایی از صنعت برق 
کشور« این موارد دنبال خواهد شــد تا بتوانیم استفاده بهتری 
از ظرفیت های آبی کشــور برای تولید برق از منابع آبی داشته 
باشیم.رضوی احداث نیروگاه های برق آبی در مقیاس متوسط 
و کوچک را جزو برنامه های وزارت نیرو دانســت و ادامه داد: 
این نیروگاه ها حداکثر تا ۱۰ مگاوات تولید برق خواهند داشت 
و قابلیت احداث در بســیاری از استان های کشور را نیز دارند؛ 

چرا که می توان آن ها در طول و مسیر انتقال آب احداث کرد.
در این جلســه همچنین اعضــای کمیســیون و میهمانان در 
خصوص حمایت از توسعه صنعت برق آبی، تامین منابع مالی 
اجرای طرح های اولویــت دار برق آبی در لایحه بودجه ۱۴۰۱، 
فراهم شدن زمینه توسعه انرژی های تجدید پذیر نظیر برق آبی 
در قانون برنامه هفتم توسعه با توجه به آینده پیش رو در زمینه 
کمبود سوخت نیروگاه ها و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
ترکیبی همچون تلمبه ذخیره ای و مزارع خورشیدی به بحث و 

تبادل نظر پرداختند.
در پایان این نشســت مقرر شــد در کمیته برق کمیســیون، 
موضوعات با تفصیل بیشتری بررسی و حمایت لازم به خصوص 
در فرایند تصویب طرح  مانع زدایــی از صنعت برق، صورت 

گیرد.

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران می گوید

با سوخت مایع، نیاز نیروگاه ها و صنایع 
را در فصل سرما تأمین می کنیم

مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران

ظرفیت انتقال فرآورده های نفتی 
افزایش می یابد

مدیرعامل شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران

برنامه ریزی در زمینه استفاده بهتر از 
ظرفیت های آبی برای تولید برق


